ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6312/SYT-NVY
V/v tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 từ ngày 01/9 đến ngày 15/9
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 9 năm 2021

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và quận, huyện;
- Sở, ban, ngành;
- Bệnh viện công lập, ngoài công lập;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố;
- Phòng Y tế Thành phố Thủ Đức và quận, huyện;
- Trung tâm Y tế Thành phố Thủ Đức và quận, huyện;
- Phòng khám tư nhân.

Thực hiện Kế hoạch số 2917/KH-BCĐ ngày 28/8/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 thành phố về việc tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại TP.HCM;
Căn cứ:
- Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;
- Công văn số 6030/BYT-DP ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tiêm 02 liều vắc xin phòng COVID-19;
- Công văn số 7552/BYT-DP ngày 01 tháng 09 năm 2021 của Bộ Y tế về việc tiêm mũi 2 vắc xin phòng COVID-19;
Nhằm triển khai hiệu quả việc tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại TP.HCM từ ngày 01/9/2021 đến ngày 15/9/2021, Sở Y tế đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện những nội dung sau:
I. Nguyên tắc chung:
- Tiếp tục tiêm mũi 1 cho người dân từ 18 tuổi sinh sống trên địa bàn Thành phố chưa được tiêm để đảm bảo độ bao phủ vắc xin.
- Tiêm mũi 2 cho những người đã được tiêm mũi 1 đủ thời gian theo từng loại vắc xin:
+ Những người đã tiêm mũi 1 bằng vắc xin AstraZeneca trong khoảng thời gian từ ngày 20/6 đến ngày 15/7 (08-12 tuần).
+ Những người đã tiêm mũi 1 bằng vắc xin Moderna trong khoảng thời gian từ ngày 01/8 đến ngày 15/8 (04 tuần).
+ Những người đã tiêm mũi 1 bằng vắc xin Pfizer trong khoảng thời gian từ ngày 11/8 đến ngày 25/8 (03 tuần).
+ Những người đã tiêm mũi 1 bằng vắc xin Vero Cell trong khoảng thời gian từ ngày 13/8 đến ngày 25/8 (03-04 tuần).
- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện đóng vai trò chủ đạo trong việc tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn, chịu trách nhiệm về việc đảm bảo độ bao phủ vắc xin cho người dân của địa phương, đặc biệt là cho người trên 65 tuổi, người có bệnh nền, lực lượng tuyến đầu chống dịch của địa phương.
II. Nội dung thực hiện:
1. Lập danh sách những người cần tiêm trong khoảng thời gian từ ngày 01/9 đến 15/9:
1.1. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và quận, huyện chỉ đạo thực hiện:
- Rà soát, lập danh sách người dân từ 18 tuổi sinh sống trên địa bàn chưa được tiêm mũi 1 để tổ chức tiêm bằng các loại vắc xin phù hợp; lưu ý những người cao tuổi, người có bệnh nền, người khuyết tật hoặc những người không thể đến được điểm tiêm.
- Lập danh sách người dân sinh sống trên địa bàn đã tiêm mũi 1 để tiêm mũi 2 đúng thời gian.
- Nhập danh sách người cần tiêm mũi 1, mũi 2 vào Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 (https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn) làm cơ sở quản lý đối tượng tiêm, sắp xếp lịch tiêm phù hợp theo từng ngày và thông báo mời người tiêm theo lịch hẹn. Ngoài ra, tiếp tục cập nhật thông tin người đã tiêm đủ 2 mũi trên địa bàn vào Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để hoàn chỉnh dữ liệu lịch sử tiêm chủng của người dân.
- Tổng hợp số lượng người cần tiêm mũi 1, mũi 2, gửi nhu cầu sử dụng vắc xin về Sở Y tế để phân bổ vắc xin phù hợp.
- Thông tin, phổ biến cho người dân về việc tiêm mũi 1, mũi 2 theo các loại vắc xin; tiếp tục vận động người dân tham gia tiêm chủng để được bảo vệ phòng chống dịch COVID-19.
1.2. Đề nghị các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị:
- Chủ động rà soát người lao động thuộc thẩm quyền quản lý chưa được tiêm đầy đủ mũi 1, mũi 2; nếu cần thiết tổ chức tiêm cho các doanh nghiệp theo phương thức 3T thì chủ động phối hợp Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện để lựa chọn địa điểm tiêm, bố trí đội tiêm, tổ chức các hình thức tiêm phù hợp điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo yêu cầu chuyên môn tiêm chủng và an toàn phòng chống dịch.
- Các cơ sở y tế (bệnh viện, phòng khám tư nhân...) có thể tự tổ chức tiêm cho người làm việc nếu là cơ sở đã công bố đủ điều kiện tiêm vắc xin phòng COVID-19.
2. Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả, chất lượng:
2.1. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện:
- Duy trì và vận hành tốt các điểm tiêm trong và ngoài cơ sở y tế sẵn có; tiếp tục huy động lực lượng thực hiện đảm bảo công suất khoảng 200 - 250 mũi tiêm/ngày/đội tiêm để hoàn tất việc bao phủ vắc xin đúng tiến độ kế hoạch.
- Chỉ đạo các bộ phận địa phương mời đầy đủ người đến tiêm theo kế hoạch hàng ngày để đảm bảo tiến độ, tận dụng hiệu quả nguồn lực đội tiêm.
- Triển khai các hình thức tiêm lưu động để tăng khả năng tiếp cận vắc xin phòng COVID-19 cho người dân không thể đến được điểm tiêm cố định như: các xe tiêm lưu động, các điểm tiêm riêng cho khu chung cư hoặc khu nhà trọ đông người, các tổ tiêm tại nhà,... (có tối thiểu 02 nhân viên chuyên ngành y có kiến thức về tiêm vắc xin phòng COVID-19).
- Chỉ đạo các điểm tiêm, đội tiêm tra cứu, đối chiếu danh sách người đến tiêm với thông tin trên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để điều chỉnh, bổ sung, cập nhật đầy đủ thông tin đối tượng tiêm chủng, phục vụ việc cấp giấy chứng nhận tiêm vắc xin điện tử trong thời gian tới; đồng thời quản lý chặt chẽ việc thực hiện tiêm vắc xin, giám sát việc tiêm đúng liều vắc xin cho người dân.
2.2. Các cơ sở y tế:
- Duy trì các điểm tiêm trong cơ sở y tế để thực hiện tiêm cho những người bắt buộc phải tiêm chủng trong cơ sở y tế hoặc đối tượng khác theo phân công của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.
- Duy trì các đội tiêm đã thành lập, sẵn sàng lực lượng hỗ trợ các địa phương khi có yêu cầu điều động thêm.
- Thực hiện đúng hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế về khoảng cách giữa 02 liều vắc xin, về các trường hợp cần thận trọng tiêm, chỉ định hoãn tiêm hoặc chống chỉ định. Xử lý các trường hợp có vấn đề về sức khỏe theo công văn số 5413/SYT-NVY ngày 08/8/2021 của Sở Y tế về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho những người thuộc nhóm trì hoãn tiêm chủng hoặc nhóm cần thận trọng tiêm chủng.
- Nhập liệu đầy đủ thông tin người được tiêm vắc xin tại đơn vị vào Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để hoàn chỉnh dữ liệu lịch sử tiêm chủng của người dân.
3. Kiểm tra, giám sát:
- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố giám sát việc quản lý đối tượng tiêm chủng bằng Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố, Trung tâm Y tế quận huyện, Thành phố Thủ Đức kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định chuyên môn của các đội tiêm; đặc biệt là việc chỉ định hoãn tiêm hoặc chuyển tiêm trong bệnh viện, kịp thời nhắc nhở nếu phát hiện chỉ định không phù hợp, khiến người dân không được tiêm chủng sớm.
Đề nghị Phòng Y tế quận huyện, Thành phố Thủ Đức phổ biến, triển khai công văn này đến các phòng khám tư nhân trên địa bàn.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Y tế để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND TP (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng Nghiệp vụ Dược;
- Lưu: VT, NVY (LDTC)
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

LỘ TRÌNH TIÊM VẮC XIN TỪ NGÀY 01-9 ĐẾN 15-9
	Ngày tiêm
	Mũi 1
	Mũi 2
	Mũi 2
	Mũi 2
	Mũi 2

	Astra Zeneca (8-12 tuần) (Người đã tiêm mũi 1 từ ngày 20/6 đến ngày 15/7)
	Moderna (4 tuần) (Người đã tiêm mũi 1 từ ngày 01/8 đến ngày 15/8)
	Pfizer (3 tuần) (Người đã tiêm mũi 1 từ ngày 11/8 đến ngày 25/8)
	Sinopharm (3 tuần) (Người đã tiêm mũi 1 từ ngày 13/8 đến ngày 23/8)

	Tổng
	680,000
	703,641
	446,118
	24,913
	859,171

	01-09-21
	45,000
	26,747
	5,183
	1,067

	02-09-21
	45,000
	34,429
	4,896
	2,018

	03-09-21
	45,000
	54,041
	9,643
	1,168
	26,760

	04-09-21
	45,000
	61,937
	6,625
	1,446
	33,363

	05-09-21
	45,000
	21,207
	15,730
	1,111
	65,599

	06-09-21
	45,000
	22,121
	13,983
	936
	83,525

	07-09-21
	45,000
	28,045
	37,793
	1,023
	100,746

	08-09-21
	45,000
	39,346
	56,330
	1,405
	111,594

	09-09-21
	45,000
	41,612
	74,019
	962
	124,072

	10-09-21
	45,000
	33,283
	90,617
	1,531
	130,356

	11-09-21
	46,000
	57,312
	43,240
	1,497
	81,481

	12-09-21
	46,000
	65,656
	38,607
	1,127
	55,591

	13-09-21
	46,000
	70,879
	22,179
	2,498
	17,831

	14-09-21
	46,000
	68,410
	16,534
	4,595
	13,003

	15-09-21
	46,000
	78,616
	10,739
	2,529
	15,250